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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 20 mei 2021
Datum GS-besluit   : 15 juni 2021


Vragen nr. 58

Vragen van mevrouw A.A.J. Jellema (PvdA) over Het Beusebos

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 20 mei 2021 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw A.J.J.
Jellema (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

De Vrienden van het Beusebos hebben PS een brief gestuurd waarin zij hun grote zorgen uiten over de plannen om een hoge hoteltoren te laten verrijzen op de plek van het huidige Beusebos, in de kom van de A7, nabij Purmerend.
De Vrienden van het Beusebos hebben daar diverse argumenten voor, waaronder zorg over biodiversiteits- en biotopenverlies en het tenietdoen van het landschap.

De PvdA fractie is groot voorstander van het behoud van de natuur, versterking van de biodiversiteit en de bescherming van het Werelderfgoed in onze provincie. Kap van het Beusebos en de bouw van een hoge hoteltoren op deze locatie lijken strijdig te zijn met deze ambities.

Wij willen het College daarom het volgende vragen:


INLEIDING ANTWOORDEN

Wij hebben op 3 september 2020 en 6 mei 2021 brieven ontvangen van stichting Vrienden van het Beusebos. Wij zijn daarmee op de hoogte omtrent de verschillende meningen met betrekking op de komst van een hotel in het Beusebos.

De locatie heeft op dit moment een (dag)recreatieve bestemming. De ontwikkeling van een hotel betreft een nieuwe stedelijke ontwikkeling. Vanuit de Omgevingsverordening NH2020 (verder:
OvNH2020) zijn in het bijzonder de regels voor het werkingsgebied ‘landelijk gebied’ van toepassing. Een nieuwe stedelijke ontwikkeling dient op grond van de OvNH2020 in overeenstemming te zijn met de binnen de regio gemaakte schriftelijke afspraken. Vanuit de OvNH2020 geldt op deze locatie geen landschappelijk beschermingsregiem. Het bevoegd gezag dient bij nieuwe ruimtelijke ontwikkelingen in het werkingsgebied ‘landelijk gebied’ de Leidraad Landschap en Cultuurhistorie te betrekken, zie art. 6.59 OvNH2020. Dit is de reden dat het planvoornemen door de ARO is bekeken en de ARO een advies heeft opgesteld. De natuurwaarden in het bos en de externe werking op het nabijgelegen UNESCO werelderfgoed zijn daarin meegenomen.
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Naast de ruimtelijke kwaliteit moet het hotel op de juiste manier regionaal afgestemd worden. Er moet een ontwikkelkader zijn en er moet een expertteam gekeken hebben naar het planvoornemen.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Wat is uw reactie op de argumenten die de Vrienden van het Beusebos aandragen?
 Over de kap van de bomen;
 Over hun argumentatie dat er biodiversiteit en biotopen in het algemeen of soorten in het bijzonder verloren zullen gaan.

Antwoord 1:

Het is in de eerste plaats aan de gemeenteraad van Purmerend om in het kader van een goede ruimtelijke ordening de betrokken belangen af te wegen. Vanuit de OvNH2020 gelden daarbij wel de in de inleiding genoemde regels. Voor de locatie geldt geen provinciaal landschappelijk beschermingsregiem.

Wij zijn bevoegd gezag wat betreft de Wet natuurbescherming (Wnb). Er moet, zoals bij elke ruimtelijke ontwikkeling, onderzocht worden of de natuurwaarden niet aangetast worden. Indien een aanvraag om ontheffing wordt ingediend zal de Omgevingsdienst Noord-Holland Noord namens ons die aanvraag beoordelen aan de hand van de wettelijke kaders van de Wnb. De betrokken houtopstanden in het Beusebos worden echter niet beschermd door de Wnb. Het is een verantwoordelijkheid van de gemeente.

Vraag 2:
Hoe beziet u de beoogde hoge bebouwing van het hotel in het licht van het landschap rond het Beusebos maar vooral in relatie tot het behoeden, behouden en beschermen van de Stelling van Amsterdam, onderdeel van de UNESCO-Wereld Erfgoed-lijst?

Antwoord 2:
De bouw van de hoteltoren schaadt met zijn hoogte niet zo zeer de kernkwaliteiten van de Stelling Amsterdam, maar vooral die van Werelderfgoed Beemster. Door zijn hoogte heeft de toren een ongewenste visuele invloed op het Werelderfgoed Beemster.

Vraag 3:
Heeft het college van GS het ARO advies inderdaad overgenomen en heeft u (daarop) contact met de Gemeente Purmerend gehad over dat advies? Heeft u – zoals de Vrienden van het Beusebos aangeven – er inderdaad op aangedrongen bij de gemeente Purmerend om met een aangepast plan te komen?

Antwoord 3:
Nadat het ARO advies is gepubliceerd op de provinciale website hebben wij op 17 december 2020 een advies verzonden aan gemeente met het verzoek een alternatief plan toe sturen met inachtneming van het ARO advies.

Ook heeft er een bestuurlijk overleg plaatsgevonden op 12 februari 2021 tussen gedeputeerde RO en burgemeester en wethouders van gemeente Purmerend. In het gesprek is nog eens benadrukt dat het ARO advies mee moet worden genomen bij de planvorming.
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Vraag 4:
En indien u dat niet heeft gedaan:
Bent u voornemens om contact te zoeken met de gemeente Purmerend om adviezen van de ARO nogmaals onder hun aandacht te brengen?

Antwoord 4:
Indien blijkt dat het plan niet conform de regels van de OvNH2020 dan wel het ARO advies is zullen wij per zienswijze aangeven dat het ontwerp bestemmingsplan niet in lijn is met het ARO advies.

Vraag 5:
Welke instrumenten heeft GS om de kap van het Beusebos, lopende de procedure, tegen te houden tot er duidelijkheid is over de toelaatbaarheid van de plannen en bent u van plan deze in te zetten?

Antwoord 5:
Wij zijn geen bevoegd gezag voor het kappen van de betrokken bomen. De gemeente heeft een bebouwde kom Wnb vastgesteld , waar het Beusebos onder valt. De provincie is niet het bevoegd gezag wat betreft de kap van bomen in het Beusebos. De provincie heeft dus geen publiekrechtelijke instrumenten om de kap van bomen te verhinderen.

Vraag 6:
Wat zullen uw acties behelzen als de gemeente Purmerend persisteert in het laten doorgaan van kap van het Beusebos en het laten verrijzen van de hoteltoren?

Antwoord 6:
Tegen het planvoornemen voor het hotel kunnen wij publiekrechtelijke instrumenten inzetten.
Indien blijkt dat het ontwerp bestemmingsplan niet conform de regels van de OvNH2020 is, dan zullen wij een zienswijze indienen. Afhankelijk van de reactie van de gemeenteraad hierop kunnen wij overgaan tot een reactieve aanwijzing dan wel tot instellen van beroep.

